



**RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2022;** Objeto a Contratação de empresa para o fornecimento de refeições, marmitex e *coffe break* para atender à demanda desta Câmara Municipal de Açailândia – MA; **VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 171.082,50 (cento e setenta e um mil oitenta e dois reais e cinquenta centavos).** PARTES: Câmara Municipal de Açailândia – MA e a empresa **L S SANTOS PRODUTOS E SERVICOS**, Pregão Eletrônico nº 020/2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, regulamentada pelo Resolução nº 005/2021, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993, a Lei Complementar nº 123/2006 e demais normas pertinentes à espécie: PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade 12 (doze) meses contados a partir da data de sua assinatura; DATA DA ASSINATURA: 08 de fevereiro de 2023. FORO: Fica eleito o Foro da comarca de Açailândia - MA. SIGNATÁRIOS: Sr. Feliberg Sousa de Melo – Presidente da Câmara de Açailândia, pelo Contratante o Sra. LEILANE NEPOMUCENA MASCARENHAS. Pelo detentor dos Preços Registrados

LICITANTE: LEILANE NEPOMUCENA MASCARENHAS
CNPJ: 42.981.186/0001-57
ENDEREÇO: RUA dois, 12, QUADRA 805, PARQUE BURITI, IMPERATRIZ - MA
REPRESENTANTE: LEILANE NEPOMUCENA MASCARENHAS
TELEFONE: (99)99132-7985
EMAIL: aracati.comercial@gmail.com

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	<b>Coffee Break Tipo I -</b> A gua mineral, cappuccino, cafe , cha em sachê , suco de frutas (2 tipos), refrigerante normal e zero (2 tipos) e 10 (dez) tipos de variedade de salgados, biscoitos doces (2 tipo), bolo salgado (2 tipos), panes, sanduíches, canapes, 2 tipo de pate s, 4 tipos de frutas frescas fatiada – (mama o, mela o, melancia, laranja, uva, banana), ou salada de frutas	Serviços	150	R\$ 58,08	R\$ 8.712,00
2	<b>Coffee Break Tipo II -</b> Cafe , cha , a gua mineral com ga s e sem ga s, chocolate quente ou frio, 3 tipo de suco natural (laranja, abacaxi, caju, caju, bacuri, maracuja , acerola, manga, gelada), salada de frutas, cajuí na, 5 tipos de salgados fritos (pastel, coxinha, quibe, risoles, queijo, croquete, canudinho, outros), 5 tipos de salgados de forno (pastel, empadinha, bolacha) 3 tipo de refrigerante sendo 1 tipo zero, 2 tipos de biscoitos finos (salgados e doces), 1 tipo de bolo de queijo ou esfiha, mini pa o (batata, mandioca, leite) torradas, trança de carne de sol ou queijo, 2 tipos de folhados (frango, queijo, presunto), 2 tipos de mini sanduiches (presunto, frango, pato de peru), 3 tipos de mini quiches, 2 tipos de bolos doces (laranja, chocolate, amendoim, milho, macaxeira), bolo de sal, gelado, 2 tipos de pate s (presunto, berinjela, frango, frango e queijo, atum, etc).	Serviços	150	R\$ 57,00	R\$ 8.550,00



ESTADO DO MARANHÃO  
CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA  
CNPJ: 12.143.442/0001-76

Folha Nº 231  
Processo Adm Nº 04212023

Câmara Municipal de Açailândia  
CNPJ: 12.143.442/0001-76

3	Café da manhã - Café, Leite, leite condensado, água mineral com gás e sem gás, chocolate quente e frio, 3 tipos de suco natural (laranja, abacaxi, caju, caqui, bacuri, maracujá, acerola, manga, goiaba), salada de frutas, bolacha, bolo frito, beiju, cuscuz, pão de queijo, 3 tipos de salgados de forno (pastel, empadão e outros), 3 tipos de pão variado, 3 tipos de biscoitos finos (salgados e doces), mini pão de queijo ou esfiha, torradas, 2 tipos de folhados (frango, queijo, presunto), 2 tipos de mini sanduíches (presunto queijo, peito de peru), 3 tipos de mini quiches, 3 tipos de bolos doces (laranja, chocolate, mesclado, milho, macaçaó), 2 tipos de bolo de sal, geleia, 2 tipos de pão de queijo (presunto, berinjela, frango, tomate seco, etc.)	Serviços	150	R\$ 59,00	R\$ 8.850,00
4	KIT Bife de Sol: a) 1 (uma) sanduíche (uma maçã b) 1 (um) sanduíche (uma maçã) c) 1 (um) sanduíche tradicional com fatia de queijo mussarela e fatia de presunto, uma rodela de tomate, 1 folha de alface, 1 colher de maionese e um sachê de ketchup d) 1 (um) cachorro quente contendo: salada, carne moída, milho verde, 1 sachê de maionese e um sachê de ketchup e) 1 guardanapo para todos os produtos em embalagem apropriada (ver modelo anexo) e identificação com o nome do produto, data da fabricação e tempo de validade. 1 refrigerante em lata	Serviços	300	R\$ 35,00	R\$ 10.500,00
5	BUFFET PARA O JANTAR: SERVIÇO DE BUFFET PARA O AMERICANO com três tipos de entrada, três tipos de arroz, acompanhamento (farofa, feijão, carne branca, carne vermelha, um tipo de massa, dois tipos de suco natural) para o quantitativo de pessoas.	Serviços	450	R\$ 65,00	R\$ 29.250,00
6	Serviço de atendimento de refeições prontas tipo almoço em embalagem apropriada, não incluindo o leite a ser oferecido: arroz, feijão, salada, acompanhamento (massa, batatas cozidas ou refogadas, purê de batatas, carnes)	Serviços	300	R\$ 18,37	R\$ 5.511,00
7	Almoço tipo TRIPÉ: 1 - 2 tipos de arroz, 2 tipos de carne (uma cozida) dois tipos de carne (uma cozida) Molho para salada, 1 tipo de massa, canjica, canelone, nhoque, rondele, talharim, etc. 2 - Farofa, epça o de prato vegetariano	Serviços	150	R\$ 43,64	R\$ 6.546,00
8	Almoço tipo TRIPÉ: 1 - 2 tipos de arroz, salada cremosa, carne moída, acelga, tomate, palmito, milho, caxi, cenoura, Salpicão (massa, milho, azeitona, cebola, palmito, tomate, queijo defumado)	Serviços	150	R\$ 51,55	R\$ 7.732,50
9	Sopão de leite com frutas	Centos	150	R\$ 52,72	R\$ 7.908,00
10	Suco de frutas (sabores variados) 500ml	Unidades	300	R\$ 11,41	R\$ 3.423,00
11	Bolo de leite com doces e salgados, com toppings e frutas frescas	Unidades	50	R\$ 70,00	R\$ 3.500,00
12	Torta de leite com doces e salgados, com toppings e frutas frescas	Unidades	100	R\$ 66,00	R\$ 6.600,00
13	Locação de espaço físico para o jantar Espaço Físico fornecido pela Câmara Municipal de Açailândia- Espaço preparado para o evento (serviços de limpeza, água e bebidas. Devera o espaço estar climatizado, espaço adequado para 50 pessoas)	Serviços	3	R\$ 16.000,00	R\$ 48.000,00
14	Locação de espaço físico para o almoço Espaço Físico fornecido pela Câmara Municipal de Açailândia- Espaço preparado para o evento (serviços de limpeza, água e bebidas. Devera o espaço estar climatizado, espaço adequado para 50 pessoas)	Serviços	1	R\$ 16.000,00	R\$ 16.000,00




ESTADO DO MARANHÃO  
CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA  
CNPJ: 12.143.442/0001-76

	adequação de 50% (cinquenta por cento) da cota de reserva para a comunidade indígena					
<b>TOTAL R\$ 171.000,50 (cento e setenta e um mil oitenta e dois reais e cinquenta centavos).</b>						

Açailândia – MA, 13 de fevereiro de 2023.

Atenciosamente,



Feliberg Melo de Sousa  
Presidente da Câmara

Folha Nº 232  
Processo Adm Nº 0421/2023  
Câmara Municipal de Açailândia  
CNPJ: 12.143.442/0001-76

**Índice**

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL.....	2
ATA DE REGISTRO DE PREÇO .....	2
RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2022 .....	2

Folha Nº 233  
 Processo Adm Nº 0412023

Câmara Municipal de Açailândia  
 CNPJ: 12.143.442/0001-76





COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Folha Nº 234  
Processo Adm Nº 09212022

Câmara Municipal de Açailândia  
CNPJ: 12.143.442/0001-76

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2022

Objeto: a Contratação de empresa para o fornecimento de refeições, permitex e coffee break para atender à demanda desta Câmara Municipal de Açailândia – MA; VALOR TOTAL REGISTRADO: **R\$ 171.082,50**

(cento e setenta e um mil oitenta e dois reais e cinquenta centavos). PARTES: Câmara Municipal de Açailândia – MA e a empresa **L S SANTOS PRODUTOS E SERVIÇOS**, Pregão Eletrônico nº 020/2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, regulamentada pelo Resolução nº 005/2021, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993, a Lei Complementar nº 123/2006 e demais normas pertinentes à espécie : PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade 12 (doze) meses contados a partir da data de sua assinatura; DATA DA ASSINATURA: 08 de fevereiro de 2023. FORO: Fica eleito o Foro da comarca de Açailândia - MA. SIGNATÁRIOS: Sr. Feliberg Sousa de Melo – Presidente da Câmara de Açailândia, pelo Contratante o Sra. LEILANE NEPOMUCENA MASCARENHAS. Pelo detentor dos Preços Registrados

LICITANTE: LEILANE NEPOMUCENA MASCARENHAS					
CNPJ: 12.143.442/0001-76					
ENDEREÇO: Rua São João, 12 - Vila Operária, Açailândia - MA					
REPRESENTANTE: LEILANE NEPOMUCENA MASCARENHAS					
TELEFONE: (99)99132-7985					
EMAIL: aracati.comercial@gmail.com					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	<b>Coffee Break Tipo I -</b> Água mineral, cappuccino, café, chá em sachê, suco de frutas (2 tipos), refrigerante normal e zero (2 tipos) e 10 (dez) tipos de variedade de salgados, bolos doces (2 tipos), bolo salgado (2 tipos), pães, sanduíches, canapés, 2 tipos de pastéis, 4 tipos frutas frescas fatiada – (manga, melancia, laranja, uva, banana), ou salada de frutas.	Serviços	150	R\$ 58,08	R\$ 8.712,00
2	<b>Coffee Break Tipo II -</b> Café, chá, água mineral com gás e sem gás, chocolate quente ou frio, 3 tipos de suco natural (laranja, abacaxi, caju, caqui, bacuri, maracujá, acerola, manga, goiaba), salada de frutas, cajuína, 5 tipos de salgados fritos (pastel, coxinha, quibe, rissoles, queijo, croquete, canudinho,	Serviços	150	R\$ 57,00	R\$ 8.550,00





Folha Nº 235  
Processo Adm Nº 04212028

Câmara Municipal de Açailândia  
CNPJ: 12.143.442/0001-76

	outros), 5 tipos de salgados de forno (pastel, empadinha e outros) 3 tipo de refrigerante sendo 1 tipo zero, 3 tipos de biscoitos finos (salgados e doces), mini pa o de queijo ou esfiha, mini pa o (batata, france s, leite) torradas, trança de carne de sol ou queijo, 2 tipos de folhados (frango, queijo, presunto), 2 tipos de mini sanduiches (presunto queijo, peito de peru), 3 tipos de mini quiches, 3 tipos de bolos doces (laranja, chocolate, mesclado, milho, macaxeira), bolo de sal, geleia, 2 tipos de pate s (presunto, berinjela, frango, tomate seco, atum, etc).				
3	<b>Café da manhã -</b> Café, Leite, chá, a gua mineral com ga s e sem ga s, chocolate quente e frio, 3 tipos de suco natural (laranja, abacaxi, caju, caja, bacuri, maracuja, acerola, manga, goiaba), salada de frutas, cajuí na, bolo frito, beiju, cuscuz, pa o de queijo, 3 tipos de salgados de forno (pastel, empadinha e outros), 3 tipos de pa o variado, 3 tipos de biscoitos finos (salgados e doces), mini pa o de queijo ou esfiha, torradas, 2 tipos de folhados (frango, queijo, presunto), 2 tipos de mini sanduiches (presunto queijo, peito de peru), 3 tipos de mini quiches, 3 tipos de bolos doces (laranja, chocolate, mesclado, milho, macaxeira), 2 tipos de bolo de sal, geleia, 2 tipos de pate s (presunto, berinjela, frango, tomate seco, atum, etc.)	Serviços	150	R\$ 59,00	R\$ 8.850,00
4	<b>KIT lanche -</b> a) 1 (uma) banana ou 1 (uma) maça b) 1 (um) sanduiche de pa o de forma, tamanho tradicional, com fatia de queijo mussarela e fatia de presunto, uma rodela de tomate, 1 folha de alface 1 sache de maionese e um sache de ketchup ou 1 (um) cachorro quente contendo: salsicha, carne moi da, milho verde, 1 sache de maionese e um sache de ketchup c) 1 guardanapo d) todos os produtos em embalagem apropriada (ver modelo anexo) e identificada com o nome do produto, data da fabricaçã o e tempo de validade. 1 refrigerante em lata	Serviços	300	R\$ 35,00	R\$ 10.500,00
5	<b>BUFFET ALMOÇO/JANTAR: SEVIÇO DE BUFFET TIPO AMERICANO</b> com três tipos de entrada, dois tipos de arroz, acompanhamento (farofas, purês, etc.). Carne branca, carne vermelha, um tipo de massa, dois tipos de suco natural, que atenda ao quantitativo de pessoas,	Serviços	450	R\$ 65,00	R\$ 29.250,00
6	Serviço de fornecimento de refeições prontas tipo marmitex, em embalagem apropriada, não inferior nº9 – deverá ser oferecido: arroz, feijão, salada, dois tipos de acompanhamento (macarrão, legumes cozidos ou refogados, purês, farofas, etc) e carnes	Serviços	300	R\$ 18,37	R\$ 5.511,00
7	Almoço/jantar TIPO I - 2 tipos de arroz, 2 tipos de salada (1 crua e uma cozida) dois tipos de carne (file e frango). Molho para salada, 1 tipo de massa (lasanha, canelone, nhoque, rondele, talharim, conchiglione)Farofa, opça o de prato vegetariano	Serviços	150	R\$ 43,64	R\$ 6.546,00
8	Almoço/jantar TIPO II - 2 tipos de arroz, salada crua com alface americana, acelga, tomate, palmito, manga, abacaxi, cenoura, Salpica o (maça, passas, batata palha, azeitona, cebola, pimento es colorido, frango defumado	Serviços	150	R\$ 51,55	R\$ 7.732,50
9	Salgados Variados	Centos	150	R\$ 52,72	R\$ 7.908,00





10	Sucos de Frutas (sabores variados) 500ml	Unidades	300	R\$ 11,41	R\$ 3.423,00
11	Bolos Variados entre doces e salgados, com tamanho para 50 pessoas.	Unidades	50	R\$ 70,00	R\$ 3.500,00
12	Tortas Variadas entre doces e salgados, com tamanho para 50 pessoas.	Unidades	100	R\$ 66,00	R\$ 6.600,00
13	Locação de espaço por turno: Espaço Físico fora da Câmara Municipal de Açailândia- Espaço próprio do buffet – Contratado (serviços vinculados) alimentação e bebidas. Deverá o espaço haver salas de ar condicionado, espaço adequado (ate 500 pessoas).	Serviços	3	R\$ 16.000,00	R\$ 48.000,00
14	Locação de espaço por turno: Espaço Físico fora da Câmara Municipal de Açailândia- Espaço próprio do buffet – Contratado (serviços vinculados) alimentação e bebidas. Deverá o espaço haver salas de ar condicionado, espaço adequado (ate 500 pessoas). COTA RESEVADA, CONFORME LEI COMPLEMENTAR 123/2006	Serviços	1	R\$ 16.000,00	R\$ 16.000,00
TOTAL R\$ 171.082,50 (cento e setenta e um mil oitenta e dois reais e cinquenta centavos).					

Açailândia – MA, 13 de fevereiro de 2023.

Folha Nº 236  
Processo Adm Nº 04212022

Câmara Municipal de Açailândia  
CNPJ: 12.143.442/0001-76

Feliberg Melo de Sousa  
Presidente da Câmara

Publicado por: RAYANNE SILVA MACHADO  
Código identificador: zj8xfochef20230213150218





Estado do Maranhão  
Câmara Municipal de Açailândia

Folha Nº -- 237  
Processo Adm Nº 04212023  
Câmara Municipal de Açailândia  
CNPJ: 12.143.442/0001-76

## DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PROCURADORIA GERAL  
R. Ceará, 662 - Centro, Açailândia - MA  
Cep: 65930-000

FELIBERG MELO DE SOUSA  
PRESIDENTE

RICARDO MELO E SILVA  
PROCURADOR (A) GERAL

Informações: [ascom@cmacailandia.ma.gov.br](mailto:ascom@cmacailandia.ma.gov.br)

MUNICIPIO DE  
ACAILÂNDIA -  
CAMARA MUNICIPAL:  
12143442000176

/C=BR/O=ICP-  
Brasil/ST=MA/L=Açailândia/OU=AC SOLUTI  
Multipla v5/OU=35622406000190/OU=Presencial  
/OU=Certificado PJ A1/CN=MUNICIPIO DE  
ACAILÂNDIA - CAMARA  
MUNICIPAL:12143442000176 Data:13.02.2023  
22:00

